
• 

JJ 
FSC 
MISTO 

F'apol produzido 
aportirdsíonln 

"'"P'l-i• 
FSC'C126031 

• 

DIÁRIO OFlCIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVNº015 I FORTALEZA, 20 DE JANEIRO DE 2 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Licitação - Concorrência Pública Nº 10.001/2023-CP. A 
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 28 de fevereiro de 2023, na sala a Comissão Permanente 
de Licitação, local~zad~ na A~e_nid~ Durval Tm:naz de Souza~º ~ 50, .c~njun'.o Jereissati I, nesta cidade, receberá documento de biljta,ç~o, e pro~t~e 
preços, para a reahzaçao de hc1taçao na modalidade Concorrencia Publica, tipo menor preço global, tombada sob o nº 10.00112 3-t:P;· qué v~~ c~cir
da contratação de empresa para realizar a drenagem, terraplenagem e pavimentação da Avenida Irineu Machado, no Bairro Siqu ira, Maraca ·, ará, 
tudo confom1e especificações contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Permanente de icita,ção no en ereço 
já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Maracanaú, Ceará, em 19 de janeiro de 2023. dbsP.n.Gaze~tit'li~ 
Sousa - Presidente-da CPL. 11,,j J J V 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - A viso de Licitação - Tomada de Preços Nº 08.003/2023-TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura de Maracanaú, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de fevereiro de 2023, às 09:00 (nove) 
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza, nº 150, Conjunto Jereissati 1, nesta cidade, receberá 
documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, tombada sob o 
nº 08.003/2023-TP, que versa acerca da contratação de empresa visando a construção de 03 (três) salas de aula na EMEIEF Maria do Socorro Viana, eni 
Maracanaú, Ceará, tudo conforme especificações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação 
no endereço já citago, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Maracanaú, Ceará, em 19 de janeiro de 2023. Anderson 
Gazetta de Sousa - Presidente CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01.19.l. O Pregoeiro Oficial do Município 
de Jardim/Ce, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de recarga de gás GLP (Gás 
Liquefeito de Petróleo) botijões de 13kg e vasilhame, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE, 
confonne Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 23 de Janeiro de 2023 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 03 
de Fevereiro de 2023 às 09:30, Início da abertura da sessão: 03 de Fevereiro de 2023 às 10:00 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações 
pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 19 de janeiro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial . 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana -Aviso de Licitação - Chamada Pública nº 2023.01.11.01-CHP. O Presidente da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana torna público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 14 de fevereiro de 2023, às 
IOh:OOmin, estará realizando chamada pública para a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar mral 
para suprir as necessidades dos alunos das Escolas de Ensino Fundamental, Infantil e Educação de Jovens e Adultos - EJA de Rede Municipal de Ensino 
do Município de Jaguaruana - Ceará, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Confonne § 1 ºdo art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e 
resoluções do FNDE relativas ao PNAE. tipo menor preço. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura no horário de 8h às 
12h. Jaguaruana/Ce, 19 de fevereiro de 2023. Joéferson Moreira da Silva - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.18.01 
- A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO PRÓXIMO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 09:00HS, ESTARÁ REALIZANDO 
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CRITÉRIO DE füLGAMENTO MAIOR OFERTA, TOMBADO SOB O Nº 2023.01.18.01, 
COM FlNSAPERMISSÃO DE USO ONEROSA E EM CARÁTER PRECÁRIO PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO ESPAÇO DAAVENIDA 
JOSÉ MARQUES FILHO E REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2023 DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/ 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO, NO CENTRO 
ADMINISTRATI'VO - SITUADA A AVENIDA JOSÉ MARQUES FILHO, Nº 600, AROEIRAS-ACOPIARA- CEARÁ. MAIORES INFORMAÇÕES 
NO ENDEREÇO CITADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H E ATRAVÉS DO E-MAIL:LICITAACOPIARA@HOTMAIL.COM. A COMISSÃO .. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto do Município de Caririaçu -Aviso de Licitação -A Presidente da comissão de licitação 
(CPL) do Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto - SAMAE do Município de Caririaçu-Ceará no uso de suas atribuições, torna público para o 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 07 de Fevereiro de 2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 
2023.01.13.01-SAMAE, cujo o objeto é a Contratação para a prestação de serviços com acompanhamento, orientação e organização em processos de 
aquisição e serviços junto ao Serviço Autônomo Mtmicipal de Agua e Esgoto do M1micípio de Caririaçu-Ceará. O edital completo estará à disposição dos 
interessados nos dürs úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00hs, no endereço do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto 
na Rua José Joaquim de Santana, 178 - Centro. Caririaçu-Ceará, Em 19 de Janeiro de 2023. Gilvana Siebra Costa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CHORÓ -AVISO DE LICITAÇÃO. CÂMARA MUNICIPAL DE CHORÓ, ATRAVÉS DE SEU 
PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO, QUE FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17.01.2023.01- CMCHPP, 
CUJO OBJETO É SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO E DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE, GERENCIANDO AS AVENÇAS EM 
EXECUÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, TIPO MENOR PREÇO, COM DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 02 DE 
FEVEREIRO DE 2.023, ÀS 10:00 HORAS NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA RUA ROSALINA ALVES DE ARAÚJO, 113, 
CHORÓ-CE. OS INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMAÇÕES DETALHADAS NO SETOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM DIAS 
DE EXPEDIENTE NORMAL. CHORÓ, 19 DE JANEIRO DE 2023. MESSIAS PEREIRA DE SOUZA- PREGOEIRO(A). 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM, POR INTERMÉDIO DO PREGOEIRO TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO DIA 02 DE FEVEREIRO 2023 ÀS 09 HORAS ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO SOB A 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.001/2023-PE, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 
MERENDAESCQLAR DO MUNICIPIO DE UMIRIM/CE. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 
WWW.BLLCOMPRAS.COM E HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/. UMIRIM/CE, 19 DE JANEIRO DE 2023. JOSÉ CARLOS VIEIRA DE 
MELO - PREGOEIRO 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Errata ao Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato Nº 20180220.001. Publicado no DOU, 
DOE e jornal de Grande Circulação do dia 19/10/2021. Onde se lê: Cláusula Primeira - Da Rescisão: Pelo presente Aditivo fica rescindido o contrato nº 
20210519 .004, finnado entre as partes, a partir da data de assinatura deste tenno. Leia-se: Cláusula Primeira - da Rescisão: Pelo presente Aditivo fica 
rescindido o contrato nº 20180220.001, firmado entre as partes, a partir da data de assinatura deste tenno. Ficando mantidos os demais tem1os ao Aviso. 
Esta Errata integra o Edital respectivo, para todos os efeitos legais. Poranga - CE, 18 de janeiro de 2023. Francisco Olavo Rodrigues - Presidente da 
Comissão Permanénte de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, torna público a licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 2812.01/2022-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de assessoria em Publicidade Institucional destinados 
aos diversos fundos deste Município, que se realizará no dia 07 /02/2023 às 09:00 horas na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa 
Liberato Moacir de Aguiar, Bairro Centro, Cedro/CE. O Edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. Cedro/CE, 19 de Janeiro 
de 2023. Tulio Lima Sales - Presidente da CPL. 



12 
Â~~úaci ·ê-s'tetan 
informa que o 
processo de 
recuperação 
não déve se 
confundir com 
as alegações 
de fraude e 

os gestores· 

l 

~ 

"quase 8o% do vàlor de· merea
do" em menos de uma semana. 

. Ontem,' suas ações ,fecharam a 
R$ i - no dia anterior à divulga
ção d.o rpmbo, eram cotadas aci
ma de R$12. A varejista pediu um 
prazo de 48 horas para apresen-
tar a lista com todos.os credores. 

O pedido é o quarto maior 
{ ""\. história no País em relação 
'-éo ~alor da dívida. Fica atrás 
-ape as de Oqebrecht (R$ 8g bi
!bõ ). Oi (R$ 65 bilhões) e Sa-
~ co (R$ 55 bilhões). 
~ A empresa afirmou que ccm-

tinuar:á operando normalmen
te dentro das novas regras. Ela 

. destacou a criação de um comi
tê independente e a contratação 
do banco Rochschild para apu
rar: "eventuais irregularidades" 
em suas operações. 

Com o pedido aceito pela 
Justiça, a companhia tem até 
60 dias para definir os meios de 
recuperação a serem adotados, 
sua viabilidade econômico-fi
nanceira e o laudo de avaliação 
dos bens do grupo.. . 

Em sua decisão, o juiz Paulo 
Assed Estefan disse que o caso 
se trata de "uma das maiores e 
mais relevantes recuperações 
judiciais ajuizadas até o momen
to no País~ (AgênCia Estado) 

45 
milhões de reais é o vâlor 
da dívida reconhecida 
pela empresa • 

ESTADO DÓ CSARA-PREFEÓ'URAMUNICIPAI. DEITAREMA-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

~~'fui;&~:J~~11·~~123:~d:; p:'i~~íc'f~~f~~rrt!: °&8:~22.f~~M~R~~:o r138k8f:j 
DISTRJBUIOORAOE GÁS• GERALDO TISURCIO OOSSA.mQS NETO ME.Avenida Manoel Sales. N' 

~~?R~~~rs~·a~~~ ~t~-<J~· ~~~\n~étn~r~: oi~óldt:&l.·~~,~~~~e~\õl 
LEGAL: Lei de Licitações. Leí n~ 8.666193 e alterações posteriores; Lei que regulamenta o Pregão, Lei 
Fedf;lral n• 10.520102. V· MOOAUDAOE; Pregão !:iet*1lco N"026!2022-SM$. VI ·OBJETO: Registro' 
de Preço para_ Aquislcilo de Gás_ liqvefeito de Petróleo <GLPJ, para ate(lder a Seo.rcwri11 MuníCipal da_ 
Saúde do Municlpio de ltarama. ceará. Vil - VALOR. GLOBAL: R$ 134.028,00 (Cento e Trinta e Quatro j 
MH eVinle eúll.o Real~. Vlll ·VALIDADE DAATA: ~2 (c!Qz~ meses. IX ·OATAOAASSINATURA: 17de t 

~:J~~::Us-~s~~~t~~~~=~~Z~!~:i~~:i~:~~R€8~+kft.1~:s~:~~1 
libúrclo dos Santos Netp 'TISURCIO DlSTRIBUIDORADE GAS. GERALDO nsu11c10 DOS SANTOS 
NETO ME). XII ~ ASSINA PELO ORGAO GERENCIAOOR: Francisco Fontenele Júnior (Secretluio 1 MunlcipaldaSm'íde}. , 

ESTAOOOO CEA.RÀ-PRl;FEITURJI, MUNICIPAL DE MARCO-AVISO OE l,.lCITAÇÂO -EDITAL OE 
PREGÃO .PRESENCIAI. .NO 41S!>10i/2023 - patll de Abertura: 02/021.2023, às OS:OOh. OBJ.ETO: 

~9À~~~~;~=~~=TJJ~:~~<f~~~~v~~~:~:r:i~ªJ:!~:Jc~e;l~~~b~ 
VALOR DO EDITAL: Grátis. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido Osterno, Sln, Térreo, 
Centro. i:.mau; Ucitacaomarcó@gmail.com, Matco-CE. 19!01/2023. Jesus Dyêgo Armando .SUva -
Secretário.de $$Ude. · · • 

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAi. OE MARCO - E.lem4TO OE ~ESULTADO -
Cf!A.MADA PÜBLICA ~ 09/2022 ,... Objeto: SeleÇ<)o de livros didâticos destinados. ás criança$ ~ 
professore$ d<IS tutma5 <j;;i Educação h'}fanUI 11; m. N e V das instituições públicias que Integram a rede 
municipal d~_ensino do Município qe Marco-CE. Err.presa Aprovada: EditoraAima Ltda. Ficâ estabelecido 
os dias 23 e 24 de Hineiro de 20-?3 para interµoslção de Recurso. Informações: Prefeit!Jra Municipal de 
Marco, IW. Prefeito Guido Ostemo, sln, Cenlio.Maico:-r.e. Email; licít<!caomarco@gmaU.com, Marco-Ce, 
19 de janei19 da 2043. Maria Edinella Silvelra#Seetelána de Ed11Cação, Cullllre e Despl)rto. 

ESTADO D<:> CEARÁ-PREFElTURAMUNlClPALOl":l RErulJTABAC' Trtufo:AVISO O~ABERTURAOE 
LICITAÇÃO- Unida(JeAdmlnistratlva: Sécrotada Munk;lpal d& lnfrácstrutura e Tran$porte-Regente: 

gg=~A~iJ-~~~'PiEJÁºp= ~(fÇZAb <so~cs=ço~oWb~~lrs~-s~~~ 
OE RES!OUOS. SÓLIDOS URBANOS, GERENCIAMEN'l"O E OPERAÇÃO NO OESTINO FINAL E 

~~~iº~=~~~J~1riç°A1bv~~Rl~t?ic~"'8t~s'it~~i"lee-~~ ~~·· 
23/0212023-Horârlo: 09HOOM-Loe<:1t de Realização da Licittição: Sede da l'refeitura Ml.JilÍl;)i!)al ... Rua 
Osvaldo Hanorio Lemos, nº 176, Bairro Centro, CEP 62260..000, Reriutàb&-CE-Locaf de A~oao 
Edital; No endereço acima e nos links h~ll:!'.'Llí'l.mdY.taP.a,~go.Jt.'2!:: htt;>s://licltacoes.tce;ce,~ov,br-.· · 
~~~~~r:':~;~ãg~~~~~M!ra~::r:e~!°~~J~OM e de 14HOOM às 17 O!JM -

ESTADO DO CEARÁ- PREFElTURA MUNICIPAi. oe RUSSAS-AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO 

ti~~~~:~~=1?J~i~~1~~rrf~~ci~':i~~Jjléfoff9~~,~º~~f~~g~~:=~~~r:~ 
fa~ri:t1.°~~~~:;a~~::r~!~ti}~~~~~~~:~~~fl:~::~r:~e.~~Ji:C,~8!tWoa:J~11f. 
atertdendo as necoS$ldades Cla Secretaria do Trabalho eAss.istência Social da Profeltura Municipal 
do Russas.CE. de acordo f::om as espoclflcaçpes o quantidades c~ntés no Termo dt;t 
Referencia. Tlpo: Menor f'ro90 por Item, qúe no dia 03 de l\we~lro de 2D~~ às 0911, rk{Endereço 

tônico; W·NW. !ír.l!acorn;..e com.br O Edital oSla~ â disposição dos lnleressadó,s após ~sla publlc~o 
Hte:.~,J.l<!l...®'!l9.V..\:lí11.ü$1,Ç.P.®. e na Plataforma: WW.W~-~0'.1.W:.e nq.tíóráriode 08h às 

bi~.'}tu~:~r ~:~~:r:i~~~k~~~,ra~r~~~~t'!~:e~~'f;~~~é1~;~ç~\'.5sas-
eSTAOo DO CEAAA - PREFEITURA MUNICIPAL DE $ANTA QUJTERll,\ .. rnuto: AVISO .OE 
ABERTURA OE LICITAÇÃO -: Unidade Admlnistrallva: Seçreta{ia M1.midpaf de Infraestrutura e 

~:.'OJg~~~~~ ~~~e.n~~ g~~i~~bci8t!~?keTA~~~8~tt-<&°f~~~~~~~~~ 
CML, P.11,RAPAVIME:NTA EM PEOAA TOSCADEVIAS DOOISTRITOOEl..ISIEUXE TRAPIA, NO 
MUNICiPIO DE SANTA Q ~RIAICE-MAPP 1288-Data deAbertura:24/0Z/2023-Hoi:àrlo: 08h30m 

Ca~a?~·~iª~1:a~ i~r~i~~~$:: o~i::J:f~~~,!~~~~~;t,~!':f:Q~J:~~O: 
Local de Acesso aó Edital: No ell(lereço aclma e nos links !:!.~if/www.11.11u~ 
httprr/nlci!acMS trA ~ gpv br -Fundooarnento.do Órgào: Segúnda à Sexta de OSHOOM às 12HQOM -
Pre:;ldente da Comissão de l..ícltação: José Fabl.hno Vieira · 

ESTAOO 00 CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL OE SOBRAL-A'{ISO OE CHAMADA P(JBUCA
PROCESSO SPU N" P228630/.2022 - EDITAL OE CHAMADA PUBLICA Nº Ql23001 - SME -

=5ft:~.:n:~~od:m't~!r:<i~~~~~r~~~1~~rªcf:e~~1~~:1j/:rJF'ó=~&~é~i~~ 
~tiri~1~?~~~:-@,~t&~J :oi:i'!t~~?::~e d:C~~~~~~t;l;s~2:0k!:~ti ~~~i:~~~~~~l 
Barroso-Prosidonte. 

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAi. DE SOBRAL - AVISO OE l!CITAÇÀO -
PROCESSOSPU Nº PU429B/2Q22- EDITAL DO .PREGÃO.ELETRÔNICO Nº PE23002 ·SME (BB Nº 
983036} - ~f.ml de Ucitações. Inicio da Oisputa: 02/02/2023 âs 0911 (HoráriQ de Br-.islüa). OSJf:TO; 
Contratação de pessoa física e/ou jurldíe<! pata exect.itar serviços de transpo~ escolar - Res!Qnai N 
{SerJe,Arc1Catlaçu l, ª. ifnelra l, Bflhélra li, Bônflm 1, Jordllo 1, Jordilo lt Patos 1, Rafaei Arruda 1, Tapar.saba 1, 
'\àperuaba 11 •. Tape. ruaba .. Ili, P .. :atnarca f). a ser_ em ex_ ecutados em reg.· tm .. e <le emp.. reita. meno. '.preço 
do km rodado ·por ltineràrío. conforme eswciflcaÇÕlls, constantes no Temia de ela. Valor. do 
Edital: Gratuito. INFORl\llAÇô!SS~ Site: l1UR:l/J1ru!!l.~!!2tlrn..!&.*t'9..~! e á Ru de Medeiros, 
N" 1.2:;0, 4•andar .. Fone; {88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 19 de Janeiro de • Pregoeiro.-
Jorgo Luiz do Sousa Forra Ira Júnior. .. 

Estado do Cearã - Prefeitur~ Muniçipal ·de Deputado lrapuan Pinheiro. A C9rnis~q 
jPerr))anenté de Licitação da Prefeitura Muni~pal de Deputado lrapuan Plnryeiro-CE. notifica a~ 
jinteressados. que no dia 23 de Janeiro .de 2023 às. 14:00 horas. ocorrera a abertura d~ 
\propostas Oe preços da Tomada de Preç6 N° 2022.08.29.1, cujo objeto'ê"à contratação d.e 
jempresa para prostaÇão da serviços de pavimentação em.pedra toséa em diversas ruas da 
jBetilnla dd Municlpio de Deputado lrapuan Pinheiro, conforme Convênio Nº S2312022•1;i 
!Processo Nº 0477768912022 - MAPP 2004 - SOP. Deputado lrapuan Pinhel~, Es.1ado dti, 
]Ceará, 18 de Janeiro de 2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa • P.rosidente da Comissã9 
1PennaoontedeLlcitação. i~;1 

. Estado do Cearã - Prefeitura, Municipal de Forquilha • A.viso de Licitação • Pregão 
!Eletrônico Nº 2023.01.16.001. A Prefeitura Municipal de Forquilha, foca!i'Zada na Av. Criançà 
!Dante \i~Iérlo, 481 - Cen~ro - Forquilha/CE. toma publico que se encontra à dJspasição do$'. 
!interessados o Edital de Pregão Eletrônico W 2023.01.18.001, cujo objeto é.a Aquisição de ki~$ 
jpedagógicps {material didático} para atender as necessídactes de alunos e professores da, 

IEducaÇ<)o lnfántif e Fundamental.junto a Secretaria de Educação d o Município de Forquilha!CE~ 
conforme específieaçõ6$ em anexo parte Integrante deste processo, que se realizarà no dia Q2. 
de fevereiro de 2023 (02J02/2023), ás 09:00hs. A licitação será realizada no siUo eletrônic~ 
www.bbmnet!ícítacoes.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias • BBMNET). Referido Edíl.al 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário cl~ 
expedienteao público. Forquilha/CE, 19 de jaoejrode 2023. Pregoeiro, ... :~ 

.• Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. O Prefeito Municipal de Fortim, EXml( 
Senhor Naselmo de Sousa Ferreira, no uso de suas atribuições legais. em obeáíência ab 
disposto no inbíSo li do artigo 37 da Constituição Federal. toma público que estarão abertas 4i 
inscrtÇões para o Concurso Público Edital Nº. 001/2023 noperiodo de 23 de janeiro a 16 dâ 
fevereiro de 2023. As inscrições serãO efetuadas diretamente no site www.consulpam.com.br. 
onde o Editá! na lntegrd eslarádisponíve!. Mais inforrilações nos telefones (85) 32249369e (8~j 
32394402 e no e..mail contato@consulpam:com.br. . · . .: 

. ,estado tio Ceará-Prefeitura Municipal de Jardim ·Aviso de Julgamento Final· Tomada de 
Pr&Ç'? n; 2022 •. 10.19.1. A CPL da Prefeitura Municipal de JardlmlCE, toma público, quefó~ 
conc!uipo o Julgamento referente à fase de propasta de preços do Certame Ucitatório ~ 
mé;iça!ltlade Tornada de Preço n" 2022.10.19.1, conforme parecer do responsável téeníÓQ 
(Engenheíro Cívil da Prefeitura Municipal de·Jardim, sendo a segulnté: Empresa Vencedor!J: 
t:cos Edlflcações Construções e Serviços L TOA- ME, por apresentar preços cornpatlve!s com.o 
erçamento · J)áslco e com os praticados no mercado. Destacou-se qlie as empresai;) 
desdasslficadas foram: J2 ConstruÇões e Serviços LTDA· M~ JHS Serviços e Obras EIREU:; 
Vlsioo Construções e Serviços LTDA - ME, valor global dôs Itens 1;3 e 1.4 estão com o valor 
s\Jpartor ao orçamento bàsioo, A.LL Construtora LTDA- ME. o valor global do item 2.4 esta 
supéruir ao orçamento, Ramalho Serviços e Obras EIRELl - ME. o "valor global itans 1.3, 1.4 ~ 
2:~4. es.tào superiores ao orçamento b;á~co, JAO Construções e Serviços,LTDA- ME, o valór 
global~ do item 2.8 esta superior ao. orçamento básico. Maiores informações na sede d.â. 
Comissão de Ucitaç&o. sito na Rua LoonelAlencar, nº 347 ·Centro-Jardim/CE, qu pelo telefone 
(Sà).34817445,flO horário de 08:00 às 12:00 hs. Jardim/CE, 19 de janeiro de 2023. Francl$d0 
Atquírriedes Sóares t.,ueena - Presidente da CPL. · ., · 

~do dq Ceará-Prefeitura Municipal de Jardim ·Aviso de Licitação -Pregão Eletrõnlcó 
N" 2023.01.19.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/Ce, torna pób!lco, que serâ 
real~do Certame Licitatório na mpdalídade Pregão Efetrônico. Objeto: Aq\iisiçao 9e recarga dê 
gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) botijões de 13kg e vasilhame. destinados ao atendímeríÍô 
das necessld<ldes das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE, conforme Edital e seua 
Anexos. Inicio de acolhimento das proppstas: 23 de Janeiro pe 2023 às 17:00 hor"l!l: 
Encerramento de acolhimento das propostas: 03 de Fevereiro (je 2023 às 09:30, Inicio da 
abertura da sessão: 03 de Fevereíro de 2023 lls 10:00 hora11, através d.o s1iê 
www.comprasjardimceara.com,br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edita!' 
alravés dós endereços eletrônicos www.compçasjárdimce;:ira.eorn.br. e www.tce.ce.gov.bf. 
lnfonnações pelo telefone: (68) 3481-7445. Jardim/CE, 19 de janeiro de 2023. Franci~o1 Arquimedes Soares Lucena ... Pregoeiro Oficial. ':·1 

Estado dl>(;eatâ - Prefeitura Mµnlcipal de Mauritl. O Secre!Mo de Educaçao no uso de suas 
atribuições legais, tomapúblir.o para conhecim01'.lto dos interessados, que estará realízarn;lo Chamada 
Pública Nº 00212023-SME, para iosetíção de edilor.is. titulares de direito autoral e/ou representantes 
tegrus. eorri fins ã seleçãó de livros dídá5cos Sobre a Hístótia, Q,lltura, Geografia e EconOmla 'do 
Município de M,auríti/CE. ôs lnterossados dever~ apresentar a documentaçâo e material noperfod~ 
de ~!01/2023 at~ ()3102120;?3 no horário de 08:00h às 12:QOh, na Secretaria de EdUcação na Rua 
Maria Raimunda. o• 20, Bela VtSta, Maurlti!CE. O edital estará à disposição dos ínteressa®s nos dláS 
úteis ap0s esta publicação nos si~: www.lic:i~c:Qe$.tce.ce.gov.br/ e maurití.oe.gov.br. Mauritl/CE, 19 
de Janeiro de 2023 .. Françlsco J9sé Cavalcapte-Secretário de Eduç~o. 


